Finalmente temos o *ateísmo* que se configura como uma atitude de não reconhecimento da existência do Criador, e por isso mesmo «*na medida em que nega ou rejeita a existência de Deus, o ateísmo comete um pecado contra a virtude de religião*» (141 - Cat. nº 2125). Mais concretamente se deve dizer que é um acto de irreligião. Entre os que

assumem uma tal atitude existencial, encontramos quer os que «negam explicitamente Deus»<sup>142</sup>, quer os que O negam não tanto explicitamente, mas com um estilo de vida “como se Deus não existisse” (143 - Cat. n.º 2124). É preciso salientar que, mesmo que no ambiente cultural ocidental o fenómeno do ateísmo difundiu-se notavelmente, ele «considerado no seu conjunto, não é considerado algo de originário»<sup>144</sup>. O homem, como já dissemos acima, graças ao lume da razão é um ser naturalmente religioso e não naturalmente ateu. Por isso, «aqueles que voluntariamente procuram manter para longe a Deus do seu próprio coração e evitar os problemas religiosos, não seguindo o imperativo da sua consciência, não são isentos de culpa»<sup>145</sup>.

-----

<sup>112</sup> Cf. *Summa Theologiae*, II-II, q. 94, a. 1, co.: «cuicumque creaturae divinus cultus exhibeatur, superstitiosum est».

<sup>113</sup> *Catecismo*, n. 2110.

<sup>114</sup> *Catecismo*, n. 2138.

<sup>115</sup> *Catecismo*, n. 2112.

<sup>116</sup> *Catecismo*, n. 2113.

<sup>117</sup> Cf. *Summa Theologiae*, II-II, q. 95, a. 2, co.: «Omnis autem divinatio ex operatōe Daemonum provenit, vel quia expresse Daemones invocantur ad futura manifestanda; vel quia Daemones se ingerunt vanis inquisitionibus futurorum, ut mentes hominum implicent vanitate»; *ibidem*, a. 3, co.: «omnis divinatio utitur ad praecognitōem futuri eventus aliquo Daemonum consilio et auxilio. Quod quidem vel expresse imploratur, vel praeter petitōem hominis, se occulte Daemon ingerit ad praenuntiandum quaedam futura quae hominibus sunt ignota, eis autem cognita».

<sup>118</sup> Cf. *Summa Theologiae*, I, qq. 110-111.

<sup>119</sup> Cf. *Summa Theologiae*, I, q. 110, a. 4, ad 2: «miracula simpliciter loquendo, dicuntur, ut dictum est, cum aliqua fiunt praeter ordinem totius naturae creatae. Sed quia nō omnis virtus naturae creatae est nota nobis, ideo cum aliquid fit praeter ordinem naturae creatae nobis notae, per virtutem creatam nobis ignotam, est miraculum quoad nos. Sic igitur cum Daemones aliquid faciunt sua virtute naturali, miracula dicuntur nō simpliciter, sed quoad nos. Et hoc modo magi per Daemones miracula faciunt»; *ibidem*, q. 114 a. 4 co.: «si miraculum proprie accipiatur, Daemones miracula facere nō possunt, nec aliqua creatura, sed solus Deus, quia miraculum proprie dicitur quod fit praeter ordinem totius naturae creatae, sub quo ordine continetur omnis virtus creaturae. Dicitur tamen quandoque miraculum large, quod excedit humanam facultatem et consideratōem. Et sic Daemones possunt facere miracula, quae scilicet homines mirantur, inquantum eorum facultatem et cognitōem excedunt. Nam et unus homo, inquantum facit aliquid quod est supra facultatem et cognitōem alterius, ducit alium in admiratōem sui operis, ut quodammodo miraculum videatur operari. Sciendum est tamen quod, quamvis huiusmodi opera Daemonum, quae nobis miracula videntur, ad veram ratōem miraculi nō pertingant; sunt tamen quandoque verae res. Sicut magi Pharaonis per virtutem Daemonum veros serpentes et ranas fecerunt».

<sup>120</sup> Cf. *Summa Theologiae*, II-II, q. 95, a. 2, ad 2: «divinatio pertinet ad cultum Daemonum, inquantum aliquis utitur quodam pacto tacito vel expresso cum Daemonibus»; *ibidem*, q. 96, a. 1, ad 3: «exquirere cognitōem futurorum a Daemonibus nō solum est peccatum propter hoc quod ipsi futura nō cognoscunt, sed propter societatem cum eis initam»

<sup>121</sup> Cf. *At* 16,16.

<sup>122</sup> Cf. *Summa Theologiae*, II-II, q. 95, a. 3, co.

<sup>123</sup> *Catecismo*, n. 2116.

<sup>124</sup> Cf. *Summa Theologiae*, II-II, q. 96, a. 2, ad 1: «si simpliciter adhibeantur res naturales ad aliquos effectus producendos ad quos putantur naturalem habere virtutem, nō est superstitiosum neque illicitum. Si vero adiungantur vel characteres aliqui, vel aliqua nomina, vel aliae quaecumque variae observatōes, quae manifestum est naturaliter efficaciam nō habere, erit superstitiosum et illicitum»; *ibidem*, ad 3: «nullo modo licet homini Daemonum auxilio uti per pacta tacita vel expressa»; *ibidem*, I, q. 110, a. 4, ad 2: «cum magus aliquid facit per pactum initum cum Daemone, hoc fit quasi per quendam privatum contractum».

125 Cf. *Contra Gentiles*, lib. 3, cap. 105, n. 6: «Relinquitur igitur quod effectus huiusmodi compleantur per aliquem intellectum ad quem sermo proferentis huiusmodi voces dirigitur. Huius autem signum est: nam huiusmodi significativae voces quibus magi utuntur, invocatōs sunt, supplicatōs, adiuratōs, aut etiam imperia, quasi ad alterum colloquentis»; *De potentia*, q. 6, a. 10.

126 Cf. *Summa Theologiae*, II-II, q. 96, a. 4.

127 *Catecismo*, n. 2117.

128 *Catecismo*, n. 2117.

129 *Catecismo*, n. 2117.

130 Cf. *Catecismo*, n. 2139.

131 *Catecismo*, n. 2148.

132 *Catecismo*, n. 2162.

133 *Catecismo*, n. 2149.

134 Cf. *Summa Theologiae*, II-II, q. 97, a. 2, co.: «tentare est experimentum sumere. Nullus autem experimentum sumit de eo de quo est certus».

135 Cf. *Summa Theologiae*, II-II, q. 97, a. 3, co.: «tentare aliquem ad irreverentiam eius pertinet, nullus enim praesumit tentare eum de cuius excellentia certus est».

136 *Catecismo*, n. 2119.

137 *Catecismo*, n. 2120.

138 *Catecismo*, n. 2121.

139 Cf. *Summa Theologiae*, II-II, q. 100, a. 1, ad 1: «in hoc quod aliquis vendit donum spiritus sancti, quodammodo se protestatur esse dominum spiritualis doni; quod est haereticum».

140 Cf. *CIC*, can. 222 - §1.

141 *Catecismo*, n. 2125.

142 Concilio Vaticano II, Cost. past. *Gaudium et spes*, n. 19.

143 Cf. *Catecismo*, n. 2124: «Il termine ateismo indica fenomeni molto diversi. Una forma frequente di esso é il materialismo pratico, que racchiude i suoi bisogni e le sue ambições entro i confini dello spazio e del tempo».